
2020年 12月 18日 

医療機関各位 

健和会病院 

院長 和田 浩 

 

回復期リハビリテーション病棟への患者様紹介時のお願い 

   

平素より当院の医療介護活動にご理解、ご協力を賜わりまして厚く御礼申し上げます。 

COVID-19 感染症が猛威を振るい、全国的に勃興、また飯田下伊那地域にも拡大してきて

おります。 

各医療機関にて、感染拡大防止対策の対応に日々対応されていることと存じます。 

当院といたしましても、濃厚接触が多く、高齢者・重症患者様を抱える回復期リハビリテ

ーション病棟においての感染拡大予防対策について検討と対応を重ねてまいりました。 

回復期リハビリテーションは病棟内での患者移動を規制できないことからクラスターが

生じやすいことが予測されております。 

そこで新規入院患者様に関わる感染拡大予防策として、リハビリテーション病棟協会、

脳神経外科学会誌への投稿などで提言された対策を導入する方針と致しました。 

当院に患者様をご紹介いただく場合、以下の対応とさせていただきたいと思います。 

 

１）2週間以内に発熱、COVID-19を疑わせる症状がある場合は受け入れ延期 

 

当院は、これまで COVID-19 感染が当地域に及ぶまで発熱のみで制限しない方針を取っ

て参りましたが、飯田下伊那地域の感染事情が切迫してきており、第 3 波が沈静化するま

で上記の対応とさせていただきます。 

何卒、ご理解、ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 


